
Pagina 1 di 6  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 278 Reg. Deliberazioni       N.  37972/2017 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Approvazione progetto di revisione sistema di raccolta rifiuti in Zona A del 

centro storico” 
 

 

L’anno duemiladiciassette (2017) - addì 14 (quattordici) del mese di dicembre ad ore 10:15 
nella sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BARONCELLI LORENZA 
BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

 
 
 
Partecipa  il Segretario Generale F.F.  del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 6  

DGC n. 278 del 14/12/2017 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con DCC n. 13 del 07/03/2016 di approvazione delle linee programmatiche 
di mandato 2015-2020, al tema 5 “restauro dell’ambiente”, è stato individuato, tra gli obiettivi 
strategici, l’obiettivo 5D “revisione del sistema di raccolta dei rifiuti per il centro storico” che 
prevede tra le attività da realizzare “il consolidamento della raccolta domiciliare, apportando dei 
correttivi per la zona di centro storico con un nuovo modello di conferimento dei rifiuti in appositi 
punti di raccolta accessibili solo con tessere di riconoscimento e differenziati per le varie 
tipologie di rifiuto”; 
 

RICHIAMATE le DGC n. 91 del 08/05/2012, DGC n. 191 del 30/10/2012 e DGC 115 del 
25/06/2013 con le quali è stato approvato e implementato il sistema di raccolta domiciliare dei 
rifiuti “cosiddetto porta a porta” in via graduale siano a coprire l’intero territorio comunale e si è 
provveduto, ai fini del servizio di raccolta rifiuti, alla suddivisione del territorio comunale in 
centro storico Zona A, centro storico Zona B e periferie; 
 

PRESO ATTO CHE, conseguentemente alle sopra richiamate linee programmatiche, è stato 
inserito nel DUP apposito obiettivo “Revisione sistema di raccolta dei rifiuti per il centro storico” 
Linea Strategica 5D che prevede, nell’annualità 2018, l’avvio di un nuovo sistema di raccolta 
differenziata in “Zona A Mantova”; 
 

RILEVATO CHE il gestore Mantova Ambiente aveva già inserito nelle attività e negli oneri 
finanziari 2016 apposita voce riguardante lo studio per un nuovo sistema di raccolta attraverso 
la progettazione di apposite ecoisole per la Zona A del centro storico; 
 

RICHIAMATI gli incontri tenutisi tra l’Amministrazione Comunale e il gestore Mantova Ambiente 
per condividere la progettazione del nuovo sistema di raccolta e del prototipo da utilizzare come 
ecoisola nella Zona A del centro storico cittadino;  
 

VISTO il documento tecnico-progettuale presentato dal gestore Mantova Ambiente allo SUIC 
del Comune di Mantova (prot. PG 66616/17 del 06/12/2017), al fine di ottenere le necessarie 
autorizzazioni da parte della competente Soprintendenza, e composto da: 

- modello del prototipo, curato dal designer Giulio Iacchetti, incaricato da Mantova 
Ambiente (allegato A), 

- ubicazione delle postazioni e relativo fotoinserimento (allegati B, C) 
parti integranti del presente atto; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- sono previste 19 postazioni nella Zona A del centro storico a cui si aggiunge l’ecoisola 

già presente in P.za Virgiliana; 
- ogni postazione si compone di tre moduli per il conferimento di tre tipologie di materiale: 

frazione organica, imballaggi in vetro e alluminio, imballaggi in plastica, 
- il prototipo è stato progettato per un’apertura elettronica attivabile con tessera 

magnetica, 
- il prototipo si differenzia nella palette colori in funzione della cromia di fondo della 

postazione in cui è collocato, pur mantenendo alcuni colori di base che richiamano la 
tipologia del materiale conferito, in conformità alle disposizioni normative UE riguardanti i 
colori da utilizzarsi per ogni tipologia di materiale, 

- le tipologie di rifiuto conferibili sono quelle risultate più problematiche nell’attuale sistema 
di raccolta domiciliare sia in termini di sicurezza (es. vetro) sia in termini di decoro e 
igiene (es. organico); 



Pagina 3 di 6  

 

RITENUTO CHE il progetto presentato soddisfi gli indirizzi forniti dall’Amministrazione per la 
progettazione, in quanto è testimonianza di elevato rapporto tra città storica, innovazione e 
ingegno; 
 

VALUTATO CHE il Piano Finanziario rifiuti 2018, presentato dal gestore e già discusso in 
Commissione congiunta Ambiente-Bilancio, contiene la previsione di costo per la realizzazione 
e la gestione del nuovo servizio attivabile in Zona A;  

 

RILEVATO CHE occorre attendere il parere della competente Soprintendenza per procedere 
con la messa in produzione del prototipo e che quindi l’attivazione del nuovo servizio in Zona A 
è ipotizzabile all’inizio del 2018; 
 

RITENUTO CHE, con la posa delle nuove ecosisole, sarà attivato il nuovo servizio di raccolta 
rifiuti in Zona A del centro storico che diventerà di tipo misto (stradale e domiciliare), rispetto 
all’attuale sistema solo domiciliare. In particolare, il nuovo sistema riguarderà la sola Zona A del 
centro storico e sarà stradale, con conferimento dei rifiuti da parte delle utenze domestiche e 
non domestiche presso le diciannove postazioni, per le seguenti tipologie di materiale: frazione 
organica, imballaggi in vetro e alluminio, imballaggi in plastica. Per gli imballaggi in carta e 
cartone e per il rifiuto indifferenziato il servizio rimarrà domiciliare con le modalità già in essere;  
 

STABILITO CHE, prima dell’attivazione del nuovo servizio, sarà da emanare apposita 
Ordinanza sindacale a modifica delle attuali disposizioni inerenti la raccolta domiciliare nella 
Zona A del centro storico regolamentate con le vigenti Ordinanze sindacali, in quanto per la 
Zona A del centro storico la raccolta dei rifiuti passerà da un sistema domiciliare a un sistema 
misto stradale e domiciliare; 
 

RICHIAMATA la DCC n. 11 del 26/02/2016 con la quale sono state approvate “le linee di 
indirizzo per l’affidamento, mediante procedura ad evidenza pubblica per la scelta del socio 
privato, dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e del verde pubblico cittadino” con la 
quale è stata confermata l’opzione della forma del Partenariato Pubblico Privato Istituzionale 
attesa la quale i Comuni soci affidano alle società a capitale interamente pubblico, da essi 
partecipate, il compito di espletare le gare definite “a doppio oggetto” in quanto dirette ad 
individuare contemporaneamente il socio privato della società e a definire il servizio pubblico 
locale; 
 

VISTO lo schema di contratto di servizio per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, 
approvato con la citata DCC n. 11/2016, e preso atto che lo stesso è operativo dal 01/01/2017; 
 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Ambiente in data …. in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i. dando atto che il 
parere di regolarità contabile non è richiesto in assenza di impegno di spesa e/o di 
accertamento di entrata; 

 

AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 

 

APPROVARE il documento tecnico - progettuale delle ecoisole presentato dal gestore Mantova 
Ambiente (modello curato dal designer Giulio Iacchetti), progettato per la Zona A del centro 
storico della città di Mantova (Allegato A, B e C); 



Pagina 4 di 6  

 

DARE MANDATO al gestore Mantova Ambiente di procedere alla messa in produzione del 
prototipo, non appena ottenuti i necessari assensi della competente Soprintendenza e le 
necessarie autorizzazioni; 
 

APPROVARE, in conformità alle sopra richiamate linee di mandato 2015-2020, la modifica 
dell’attuale sistema di raccolta domiciliare del servizio rifiuti in Zona A del centro storico con il 
nuovo servizio mediante ecoisole per tre tipologie di rifiuti: frazione organica, imballaggi in vetro 
e alluminio, imballaggi in plastica; 
 

STABILIRE che, prima dell’attivazione del nuovo servizio in zona A, si dovranno modificare e 
aggiornare le disposizioni inerenti l’attuale sistema di raccolta regolamentate dalle vigenti 
Ordinanze sindacali; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
AMBI/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6  

 
 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto di revisione sistema di raccolta rifiuti in Zona A del centro 

storico 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 07/12/2017 

 

 

 

Il Responsabile 

AMBI - Ambiente 

MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi                                    (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 07/12/2017. 
 



Pagina 6 di 6  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

F.to DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


